
LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che il Dott. Massimo Gottifredi, vicesindaco pro tempore del Comune di Cattolica, Assessore 

con delega allo sviluppo del territorio, qualità urbana, sicurezza, in data 02/05/2006 ha presentato domanda  di 

assunzione a carico dell'ente dell' onere di difesa per la tutela in sede giudiziale in merito alla querela, presentata 

nei propri confronti dal Sig. Pierani Giorgio per dichiarazioni rese alla stampa da mettere in relazione al proprio 

mandato di Vice Sindaco del Comune di Cattolica;

Considerato che l'accoglimento della domanda del Dott. Massimo Gottifredi è giustificata dalla 

necessità di difenderne l'operato in qualità di amministratore pubblico, agente in adempimento dei propri compiti 

istituzionali;

Visto l'art. 16 del D.P.R. n. 191/79, nonchè l'art. 67 del D.P.R. 13/05/1987 n. 268 in merito 

all'assistenza processuale per i dipendenti degli enti locali in conseguenza di fatti ed atti connessi all'espletamento 

dei compiti d'ufficio, purchè non vi sia conflitto d'interesse con l'Ente;

- l'art. 23 della legge 816/85 in virtù del quale i Comuni e le Province possono assicurare i propri 

rappresentanti contro i rischi conseguenti all'espletamento dei compiti del loro mandato, che rafforza quanto 

sopra esposto;

Ritenuto di dover assumere, per quanto sopra espresso, ed a tutela dei propri diritti ed interessi pubblici, 

a carico dell'ente la difesa del Dott. Massimo Gottifredi, salvo ripetizione degli oneri sostenuti in caso di 

sentenza di condanna definitiva per fatti commessi con dolo o colpa grave, e di fare propria la scelta del difensote 

di fiducia Avv. Moreno Maresi, con Studio Legale in Rimini (RN), via Soardi, 5;

Vista la polizza n. 385437 in essere tra il Comune e U.C.A. - Assicurazione Spese Legali e Peritali - Via 

San Francesco da Paola, 22, 10123, Torino (TO);

Visto il T.U.EE.LL, di cui al D.lgs 267 del 18/08/2000;

A voti unanini e palesi, 

D E L I B E R A 

- di accogliere la domanda, con diritto di rivalsa nei casi previsti dalla legge, presentata in data 

02.05.2006, dal Dott. Massimo Gottifredi, Vicesindaco, Assessore con delega allo sviluppo del territorio, qualità 

urbana, sicurezza, assumendone a carico del Comune, per i motivi espressi in premessa, l'onere della  difesa 

legale, in merito alla querela presentata nei suoi confronti dal Sig. Pierani Giorgio per dichiarazioni rese alla 

stampa da mettere in relazione al proprio mandato di Vice Sindaco del Comune di Cattolica;

- di affidare la difesa legale del Dott. Massimo Gottifredi all'Avv. Moreno Maresi, con Studio Legale 

sito in Rimini, via Soardi 5, autorizzando il medesimo ad eleggere presso di lui domicilio legale;

  

- di impegnare per tale incarico una somma complessiva di Euro 1.743,60.= (IVA 20% e C.P.A. 

comprese) imputandola al Cap.270.002 "Incarichi professionali, consulenze e altre prestazioni di servizio" del 

bilancio 2006 - Impegno n. 831 -;

- di dare comunicazione formale alla Compagnia Assicuratrice, indicata in premessa, del sinistro de quo, 

per attivare la eventuale copertura assicurativa; 

___________________________________

Successivamente 



LA GIUNTA COMUNALE

     Su proposta del Presidente 

Ritenuto che sussistono particolari motivi di urgenza, ai sensi dell'art. 134 - 4  comma - del T.U.EE.LL, 

di cui al Dlgs 18 agosto 2000, n. 267;

Con voti unanimi e palesi,

DELIBERA 

- di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile

___________________________________

_____________________________________________________________________

DEL32925/ASD-DEL     Delibera G.C. n. 81 del 24.05.2006     pag.  

_____________________________________________________________________


